
 

Codice A2001C 
D.D. 13 ottobre 2022, n. 234 
Concorso nazionale Nati per leggere, Approvazione bando  XIV edizione. 
 
 

 

ATTO DD 234/A2001C/2022 DEL 13/10/2022 

 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Concorso nazionale Nati per leggere, Approvazione bando XIV edizione. 
 

 
Premesso che: 
la l.r. 11/2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura” prevede, al Capo III, Promozione del 
libro e della lettura, art. 27, comma 3, lettera b) che la Regione, nell’ambito delle sue funzioni 
progetta e realizza iniziative e progetti propri di promozione del libro e della lettura, anche in 
collaborazione con enti locali, associazioni, fondazioni; 
 
con Deliberazione n. 227-13907 del 5 luglio 2022 “Approvazione del Programma triennale della 
cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 
(Disposizioni coordinate in materia di cultura)” il Consiglio Regionale ha approvato il programma 
triennale della Cultura per il triennio 2022-2024, strumento per la programmazione degli interventi 
della Regione in materia di beni e attività culturali, che individua gli obiettivi, le priorità strategiche 
e le linee guida di intervento per l’organizzazione delle attività e la realizzazione delle iniziative, il 
cui allegato definisce modalità e criteri delle istanze di contributo cosi come previsto dalla l.r. 
11/2018; 
 
con determinazione dirigenziale n. 849 del 19 novembre 2008 la Regione Piemonte ha istituito il 
Premio nazionale Nati per Leggere, giunto ora alla XIV edizione, che, in collaborazione con il 
gruppo di Coordinamento nazionale di Nati per Leggere e con la Città di Torino, si svolge 
annualmente all’interno del Salone Internazionale del libro di Torino; 
 
Il Consiglio regionale del Piemonte ha approvato la legge n.33 del 14 dicembre 2021 (Assestamento 
bilancio) che all’art. 11 prevede che “al fine di sostenere la realizzazione del progetto di 
promozione della lettura denominato “Salone Internazionale del libro di Torino”, è già iscritto nel 
capitolo 182890 del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 nella Missione 05 (Tutela e 
valorizzazione dei beni e attività culturali), programma 05.02 (Attività culturali ed interventi diversi 
nel settore culturale), titolo 1 (Spese correnti) uno stanziamento nell’esercizio 2022 pari ad € 
1.300.000,00, nel 2023 pari ad € 1.300.000,00 da erogare alla Fondazione Circolo dei lettori con 
sede in Torino, quale ente che programma e gestisce la manifestazione Salone Internazionale del 
libro di Torino; 



 

 
con determinazione dirigenziale n 101 del 7 giugno 2022 la Direzione Cultura ha impegnato la 
somma di euro 2.600.000,00 per il Salone Internazionale del Libro di Torino, di cui euro 
1.300.000,00 per l’edizione 2022 del Salone ed euro 1.300.000,00 per l’edizione 2023; 
preso atto che l’organizzazione e lo svolgimento del concorso avvengono tra la fine di ciascun anno 
solare, con l’approvazione del bando e l’anno successivo, con la premiazione conclusiva durante la 
manifestazione Salone Internazionale del Libro di Torino. 
 
Visto l’Accordo tra la Regione Piemonte, il Comune di Torino, la Fondazione Circolo dei lettori e 
l’Associazione culturale “Torino la città del libro”, approvato con D.G.R.n. 26-4789 del 18 marzo 
2022 e finalizzato a disciplinare la governance del Salone internazionale del libro di Torino per gli 
anni 2022-2023, si ritiene opportuno dare continuità al Premio nazionale Nati per Leggere quale 
progetto specifico della manifestazione Salone Internazionale del Libro di Torino, approvandone il 
bando di concorso della quattordicesima edizione, come illustrato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio. 
Tutto ciò premesso, 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

 vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18; 

 vista la l.r. 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

 il d.lgs. n. 97/2016 ("Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"); 

 vista la DGR 26-4789 del 18 marzo 2022 "l.r n. 11/2018 e l.r. n. 33/2021.Individuazione 
attività del progetto "Salone Internazionale del Libro di Torino anni (2022-2023) della 
Fondazione Circolo dei Lettori. Approvazione dello schema di Accordo tra Regione 
Piemonte, Comune di Torino, Fondazione Circolo dei Lettori e Associazione Torino, la 
Città del Libro avente ad oggetto l'organizzazione delle edizioni 2022-2023 del Salone 
Internazionale del Libro; 

 vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

 vista la determinazione dirigenziale n 101 del 7 giugno 2022; 



 

 attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, il testo del bando del concorso allegato 
(all.A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- di prendere atto, per le motivazioni illustrate in premessa, che alla Fondazione Circolo dei lettori 
compete l’organizzazione della XIV edizione del Premio nazionale Nati per Leggere; 
Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio. 
La presente determinazione, non riconducibile nella fattispecie definite nell’art.26, c.2 del D.Lgs 
33/2013 non è soggetta a pubblicazione nella sezione “ Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte ai fini dell’efficacia della stessa. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
  
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 

 
 
 



�������

��������	
���	����	���������

���

�������
����

�������������������������������������� ������������!���������� �������!������������"� ������ �#

���� �����$���������������������%&&'���������������������������������� �!������������(���)������ ���*���

+���������� ��!�������������� ������� ���*��� �(�� ������������!������������"� ������ ������� �,����

��-��#�+������������"��������(��� ��"� ������� ������������ ������������� ��"� ���-���������	���,��)�(���� ���*

.�� ���,�������"�� ���������������!���������������--/����������������������� ������!����������"�������

��������#

������ ��� ���� ����!!���,������� �����$����� ��������0����!�����(� �������������� �#


����������,������� ���������1

� � ����,� �������2������������������ �����3�����������������������������������)�" ������ �

� +������ ����������� ��" ���!���������� �����"� �������������������������&����4�����������5������

�������,���� �������� ���5��"������������"� ��� �����������"� �� ��������,������" �������������

� +������ ������,���""�����" �"���������� ��������������)

� ��2���� � � �� � ��,� � � �� �  ��� � 3 � � �� ���,� �� �" �3����������) � � � ������!���� � �.� ��"� ��� �"� � ��

" ���!���������������� �����������������������  ��� ��

�������������	
�������
	���
�������
��
���
����
���������	�������
����

���
� � � � ��� � ���
� � �� � �� � ����
��� � ���� � 
�
�	���� � �

" ��������"� ����� �6�� ��������� �#��� �#��

������
����	
������

�
����	��������

+�
������	�������������	
���	����	���������

���

0���	
�����(��(������������������	�	

��
�	���������	���((�	����	�-�
����'��7&7%8

������

���+�
���������������

��	+(����(�������-��

�����!����*��.��" ������������� ����� ���������������������������*�" �,������������� �����"� �������������� �

���$������,���� ���� ����,� ��������� ��* ���  ��"������� ���� ����,� ���3������� ���)����� ��,���""�����

�������1

� 9�� �" ���� ��� �:1 � ��� � � �.� �"� � 3� ��* ����� ����* ����������� �� ���������� �  �������� ������� �����

��"����)�����"�����,�*�"� �����,�����������,������������;��� ����4�����7<�����������)

� ��� ��������������� ����"� ��������;�������)����" ����� ����7<�����84�����

� ��� ��������������� ����"� ��������;�������)����" ����� ����8�����4�����



�����!�����" ��������,������ ��"� ���������������� ������$��"� �������������������� ���.��"������������

���������������#�
�������� ��"�� �����" ������ ��=�������������������� ����������� �����"�����,��>��� �

��" ������������ ��������� ���������#���������������� ���� ���� �*������������������*�$� ��.��������5���� ���

� ���!������������������ ������?����� �@#�

����� ��������������,�������� ���� ���������� �"� �����*��""� ������� ������ �����"�#�+���������*�����������

,���� ����?����� ����,����"���� �����"������� ������ ��4������������" ������!����#�

+������������������"� ����"�!����������������!���������� ���.��3�������)�"� ����������������������!����

�"������������"� ������ �#

���
�� ���.�����3�����)�����"���� �������� ������������"� ����������� ��������� �� ��������"�A���������#


�������� ������ ���������, ����

� ���.���� �������������5��� �!����*���� ������� �����"�����*������+�� ��� ���� ����!!���,������

� ��������?���� �!!�1�" ��������"� ����� �6�� ��������� �#��B

� ��,�� �*�������������������������������������������"�3��������� �����!����*����"����������������

"� �������C���"� ����*� ����� ��*����#B�>����������������������)�"�������������?���� �*��� )�

������� ���3� �� �����"�3�������� ����������������� ���!�������������@����?���� �!!�1�

" ��������"� ����� �6�� ��������� �#��B

� ��,�� ��� ����"������������������������3� ������� �������1�+�� ��� ���� �������!������������"� 

����� ��C�0����!�����(� �������������� �*�����-������'*�7&7%8��� ���#

��� �������� �������,����������� ����� ���������#

�(��+(����(�������-��

D��������!�����" �,�������" ����������������� ������������������ �������� ������� ���!��������������

�"���=��#�

�� � �� � " ��� �������� � �;�� �  �3� ���� � ����� �  ����) � "� ��� * � ��� � �5������� � �� � ��� ��;� � �"������!!���;�*

���������� �;� � � � ���������� � �������� ���� �  ��� ��� � =������� � �.� �  �"" �������� � � ������� � � ��� � � � � ����

������ ����"� ����3�����������)�8C4���������������������*��� ���������� �"� �����#�

+�������,������*�����������������)������ ����"� ��� ����" ����"�������� �""�������,� �����������������

���������� �;��"� �" �"� � ������������ �����" ������!������������ ���������������������������������������.�#

	���� ����������������� �*����������*�������������������������"� ����"�����������.������������" ��� ����

�� ��" �3� ��!�#������������������������;����� �������,������ ����������!����#�

�� �����������!��������������������������
�� ���$�1���������$�"�A������#��?�����!���������� ��"� ����������

�������#

	����������!�����"�������"� ����"� ����� ����)����������� ��������������������.��������������3������

�����+�� ��� �������� ��������,�����)�������� ���������� ��#

�����������-��

D��������!�����" ����*�� ����" ��������,���""�������������������������" �� ����������"� ������ �1

� ��������� �" ������������������������������������E�����



� ��������� �" ���������� �������������!�����>��������������" ��������"� ���,���������"�A��������

����@

��" ���������)�" ��������������� �����������"�������" ������ �����" �" ������������ ����" �������

������������"� ��������� �����!����#

�� �"� ����"� ���������!���������������� ����������������� ���������, ����

� ���.���� �������������5��� �!����*���� ������� �����"�����������+�� ��� ���� ����!!���,������

� ��������?���� �!!��" ��������"� ����� �6�� ��������� �#��B

� 0� �� ��������������������������������� ��.������"� �����������������������������>�� )�"���������

������ ��=�������������������E����������@B

���������������������"�� ���������� ��������� ����;����"����� ��������� �������������"������ �;���.����

����"� ������ �������������������5������������� ���*��������������� ��"� ������!��������������(����#

	������������� ���� )�"��������������� �����"� � �����;������ �3� �������  ��� ���������� �������5���!����,�#

�	+DF	���(	F+	

(��������� ���!����� �� �� ��������� �"� ������ � � ����������� � � � �� ����� �� ���� ������ ���������

(����*�"����� ��������� ����������.��.������ ������������������� ���������������2���������������"� 

����� �#�

���" �������������,�������������������;����"����� ���.�*���� ��������" �� ����*�������" ������

���������"�A��G�����������������,�����" ����������������� �����3��������=��������"�A����� ����)#

�����!��������������(�����$��"� ��������"����� �;���.����� ����������" �� ����������"� ������ �#��� 

���������!����������������� ��"����������� ��" ����������� ����������������"����� �;�*�������3�������*

������������� �;�*����������� �;������ ����������������*������������������!�����C�������������������!�������

������ �������"����� ��H������;������ �3� �������  ��� ����#

�� �"� ����"� ���������!��������������(�������������������� ���������, ����

� ���.���� � � �� ������� ��5��� �!����* � �� �  ������� � � ���"�����* � ���� � +�� ��� �� � � ����!!���,� � ���

� ��������?���� �!!�1�" ��������"� ����� �6�� ��������� �#��B

� 0� �� �� ������������� ����� ��� � ����������� ��.����� �"� ������"����� ������������>�� )�"��������

������ ��=�������������������8����������@#

	������������� ���� )������ ��"��������������� �����"� � �����;������ �3� �������  ��� ����#

���
�� ���.��3�����)������� ���� �*���� �����" ����" �,����*�����"�A�����������!�������������������� ��

 �����������"� ������ �� ���,��!�*�������)������� ����#�������!�����"�I� ���� �� ����������������� ��#

�������

���" �����"� �� ��������� ,������ ������� �� �������� ����������� ����������� �� ��������������������������J

%#&&&*&&��������������5����� ��"� ����� ���� �� " ������#��� �" ������������ ���� ,� )���������� ���!����

" �������� ����"� ����"������������� ���>���������������,����� ���@����������� ����� ��"��������������"��

��� � ��� �1 ����� ������ � �$� ��.������ ��� 3� ���� ����������"������� �� �E&K��� �������� ��"������� �" �!!����

��"� ����# � �5����� � � �� � 3� ) � �� ��� � ����� � ���� ���!���� � ����� � ��"�� � � � ����� � ) � ���� � +�� ��� ��

� ����!!���,����������!���������,,��������������#



	��.�����" �����"� ��� ��������,������ ����������!���� �( ���� ����������� �� ��������������������������J

%#&&&*&&��������������5����� �#����" ������������ ���� ,� )���������� ���!������������ ��,������ ��" �������

 ����"� ��� 1����������� ��$� ��.���������3� ���� ����������"����������E&K����������� ��"��������" �!!����

��"� ����# � �5����� � ��� � 3� )� �� ��� � ����� � ���� ���!���� � ����� � ��"�� � � � ����� � ) � ���� � +�� ��� ��

� ����!!���,����������!���������,,��������������#


�������� ��������� ��,������ ����, ������""���� ����������"� ����������""�������������� �"� �����������������

� ����������"� ������ �*�3� �����������+�� ��� ��#

��" ����"� ���,������ ����������!���������������� �������������(����������������������������������,��� ����

J�%#&&&*&&���������* � ������������;�������"�=�� ���� �" ��������� �  ��������;���� �"����� �* ����������� ��

���?�������� � �� � ��� � � ������ � � � � � � ������ � ��� � �������� � �� � ���!���� � �"������ � �"� � �;� � �� ����� ���� � ��

��������!�����"� ����" ���!���������������� ����������,���#

�F--��(	
�����������-����������������	��

� �" ������ ������ ���� ��,������������" ������ ���, �������������� ������������ ��"��������� ���� ��4

�����������" ����!������� �"� �� ����������"� �����������3 �����"�!����5������!���������� ����#

�	������	
����

����� ��������� �" ����!������,,��������� ����������5���������� �+������ ���� ��!���������� ���� ����

�� ���#


